

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị trực tuyến**

### **Định hướng, góp ý dự thảo Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam đến năm 2030 và Chương trình hành động phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025**

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Triển khai Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Hội nghị nhằm trao đổi, thảo luận lấy ý kiến hoàn thiện dự thảo Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam đến năm 2030 và dự thảo Chương trình hành động phát triển du lịch giai đoạn 2021 – 2025.

### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự tham gia phối hợp chặt chẽ của các Bộ, ngành, địa phương trong quá trình tổ chức Hội nghị để hoàn thiện dự thảo Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam đến năm 2030, Chương trình hành động phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025 một cách khoa học, phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách phát luật của Nhà nước, đảm bảo tính thực tiễn, khả thi.

- Tổ chức Hội nghị thiết thực, hiệu quả, bảo đảm công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

## **II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ**

1. Giới thiệu nội dung dự thảo Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam đến năm 2030.

2. Giới thiệu nội dung dự thảo Chương trình hành động phát triển du lịch giai đoạn 2021 – 2025.

3. Trao đổi, thảo luận các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể về phát triển văn hóa Việt Nam đến năm 2030.

4. Trao đổi, thảo luận về các định hướng, giải pháp phục hồi, phát triển du lịch Việt Nam trong 5 năm tới, đề xuất các sáng kiến, giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp du lịch, phát triển ngành du lịch Việt Nam trong bối cảnh mới.

(Danh sách và chủ đề tham luận phát biểu dự kiến tại Phụ lục 1)

### III. PHƯƠNG THỨC, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN THAM DỰ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

#### 1. Phương thức, địa điểm tổ chức và thời gian:

##### 1.1. Phương thức tổ chức và địa điểm:

Hội nghị trực tuyến thông qua nền tảng họp trực tuyến (sử dụng gói giải pháp của nhà cung cấp Viettel hoặc VNPT).

Số lượng điểm cầu tham dự: 64 điểm cầu (Theo danh sách được mời đăng ký tham dự) bao gồm:

STT	Điểm cầu	Thành phần tham dự trực tiếp
01	<b>Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch</b> <i>Địa điểm: Hội trường C6</i>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đại biểu các cơ quan Trung ương;</li> <li>- Đại biểu các Bộ, ngành, cơ quan, đơn vị tại Hà Nội;</li> <li>- Đại diện Văn phòng UNESCO tại Việt Nam;</li> <li>- Lãnh đạo Bộ VHTTDL; đại diện các Cục, Vụ, đơn vị thuộc Bộ VHTTDL;</li> <li>- Lãnh đạo TCDL, Lãnh đạo các Vụ, đơn vị thuộc TCDL;</li> <li>- Lãnh đạo Viện VHNTQGVN, các đơn vị thuộc Viện;</li> <li>- Đại diện Hiệp hội phát triển văn hóa doanh nghiệp;</li> <li>- Đại diện Hiệp hội Du lịch Việt Nam;</li> <li>- Đại diện một số cơ quan thông tấn báo chí (Đài truyền hình Việt Nam, Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Báo Tổ quốc, Báo Văn hóa, các cơ quan thông tấn báo chí khác...)</li> </ul>
03	<b>Điểm cầu tại 63 tỉnh/thành phố</b>	<p><i>Chủ trì: Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy/ Thành ủy, UBND tỉnh/thành phố</i></p> <p><i>Tham dự:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Lãnh đạo Sở VHTTDL/Sở DL/ Sở VHTT và các đơn vị trực thuộc;</li> <li>- Lãnh đạo các sở ngành liên quan;</li> <li>- Đại diện Hiệp hội Du lịch địa phương.</li> </ul>

##### 1.2. Thời gian (dự kiến):

½ ngày, từ 08h00 – 12h00, ngày 29/6/2021 (thứ Ba)

## **2. Thành phần tham dự Hội nghị trực tuyến:**

### *2.1. Đại biểu các cơ quan Trung ương:*

- Đại diện Ban Kinh tế Trung ương;
- Đại diện Văn phòng Trung ương Đảng;
- Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Đại diện Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của

Quốc hội;

- Đại diện Văn phòng Chính phủ: Vụ Khoa giáo – Văn xã.

- Đại diện các Bộ liên quan: Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Giao thông - Vận tải; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Ngoại giao; Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Tài chính; Bộ Công Thương; Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Nông nghiệp và phát triển Nông thôn; Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

+ Lãnh đạo Bộ;

+ Tổng cục Du lịch và các đơn vị trực thuộc;

+ Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam

+ Văn phòng Bộ;

+ Phó Bí thư thường trực Đảng ủy Bộ;

+ Đại diện Lãnh đạo Tổng cục Thể dục, Thể thao; Cục Hợp tác Quốc tế, Cục Di sản văn hóa, Cục Văn hóa cơ sở, Cục Nghệ thuật biểu diễn, Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ KHCN&MT, Vụ Đào tạo, Làng Văn hóa Du lịch các Dân tộc Việt Nam.

### *2.2. Các địa phương:*

- Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy/Thành ủy, UBND tỉnh/thành phố, Lãnh đạo các sở, ban ngành liên quan, Lãnh đạo Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao 63 tỉnh/thành phố.

### *2.3. Các Tổ chức, Hiệp hội*

- Đại diện Văn phòng UNESCO tại Việt Nam

- Ông Hồ Anh Tuấn – Chủ tịch Hiệp hội phát triển văn hóa doanh nghiệp Việt Nam

- Ông Vũ Thế Bình – Phó Chủ tịch thường trực Hiệp hội Du lịch Việt Nam;

### *2.4. Cơ quan truyền thông, báo chí:*

- Đài Truyền hình Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam; Thông tấn xã Việt Nam;

- Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam; Báo điện tử Chính phủ; Báo Văn hóa, Báo Tổ quốc;

- Các cơ quan báo chí, truyền hình khác...

### **3. Chương trình Hội nghị dự kiến:** Phụ lục 2

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Chủ tọa Hội nghị**

- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (kính mời dự và chỉ đạo Hội nghị);
- Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Các Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

*Thư ký Hội nghị:* Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam, Tổng cục Du lịch (Viện Nghiên cứu Phát triển Du lịch)

### **2. Tổ chức thực hiện**

#### *2.1. Tổng cục Du lịch và Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam*

- Xây dựng nội dung kế hoạch, chương trình hội nghị;
- Chịu trách nhiệm nội dung hội nghị: chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ (dự thảo bài khai mạc, bài bế mạc), báo cáo dự thảo Chiến lược văn hóa và dự thảo Chương trình hành động trong lĩnh vực du lịch, nội dung thảo luận...;
- Chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị;
- Phối hợp tổ chức hội nghị: Lập danh sách đại biểu mời tham dự Hội nghị, danh sách mời phát biểu tham luận chuyển cho Văn phòng Bộ.
- Xác nhận nội dung phát biểu với diễn giả;
- Phối hợp thực hiện truyền thông về hội nghị.

#### *2.2. Văn phòng Bộ*

- Phối hợp xây dựng và trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt kế hoạch hội nghị
- Phối hợp dự thảo các bài phát biểu khai mạc và bế mạc;
- Chịu trách nhiệm các công tác tổ chức:
- + Thiết kế, in ấn giấy mời tham dự;

+ Gửi giấy mời phát biểu tham luận và giấy mời đại biểu tham dự theo danh sách tổng hợp từ Tổng cục Du lịch, Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam; nhận thông tin đại biểu đăng ký tham dự;

+ Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tại Bộ: phòng họp, trang thiết bị kỹ thuật, thiết kế và in ấn backdrop, nước uống, trang trí...;

+ Lên phương án họp trực tuyến, bảo đảm các điều kiện kỹ thuật, đường truyền phục vụ hội nghị trực tuyến;

+ In ấn tài liệu hội nghị cho điểm cầu Bộ VHNTDL, tạo đường link chuyển tài liệu cho điểm cầu tại các địa phương;

+ Chuẩn bị kinh phí phục vụ hội nghị.

- Thực hiện truyền thông trước và sau hội nghị.

### 3. Tiến độ thực hiện

TT	Công việc	Thời gian
1	Phê duyệt kế hoạch	Trước ngày 21/6/2021
2	Tổng cục Du lịch, Viện VHNTQGVN gửi các văn bản theo yêu cầu	Trước ngày 21/6/2021
3	Gửi giấy mời tham luận, giấy mời đại biểu, lên phương án kỹ thuật, hậu cần Hội nghị	Trước ngày 22/6/2021
4	Tổ chức Hội nghị	Ngày 29/6/2021
5	Tổng kết công tác tổ chức Hội nghị	Trước ngày 15/7/2021

**4. Kinh phí tổ chức Hội nghị:** từ kinh phí không thường xuyên năm 2021 cấp cho Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Văn phòng Bộ).

Văn phòng Bộ chủ trì xây dựng kế hoạch phương án kỹ thuật, hậu cần tổ chức Hội nghị trực tuyến và dự toán chi tiết kinh phí trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt./.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Tổng cục Du lịch (để thực hiện);
- Viện VHNTQGVN (để thực hiện);
- Văn phòng Bộ (để thực hiện);
- Lưu: VT, (10b).

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Đoàn Văn Việt**

**PHỤ LỤC 1**  
**DANH SÁCH ĐỊNH HƯỚNG THAM LUẬN PHÁT BIỂU**

<b>STT</b>	<b>Định hướng ý kiến phát biểu</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
<b>A.</b>	<b>Lĩnh vực văn hóa</b>	
01	Công tác phối hợp giữa các Bộ, ngành liên quan trong việc phát huy sức mạnh nội sinh và khả năng hội nhập quốc tế về văn hóa	Đại diện Bộ Ngoại giao
02	Xây dựng chỉ số bền vững văn hóa gắn với các mục tiêu phát triển bền vững	Đại diện Văn phòng UNESCO tại Việt Nam
03	Công tác quản lý nhà nước về văn hóa nhằm đạt được các mục tiêu phát triển văn hóa đến năm 2030	Đại diện Lãnh đạo tp. Hà Nội
04	Bảo vệ, phát huy giá trị di sản trong bối cảnh hiện nay	Đại diện Lãnh đạo tỉnh Thừa Thiên - Huế
05	Các giải pháp trọng tâm nhằm khai thác kết cấu hạ tầng và các nguồn lực văn hóa	Đại diện Lãnh đạo tỉnh Lào Cai
06	Hợp tác công – tư trong phát triển văn hóa.	Chủ tịch Hiệp hội phát triển văn hóa doanh nghiệp
<b>B.</b>	<b>Lĩnh vực du lịch</b>	
07	Nguồn lực thực hiện hiệu quả “Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021-2025 trong lĩnh vực du lịch”	Đại diện Bộ Kế hoạch và Đầu tư
08	Chính sách hỗ trợ đầu tư hạ tầng giao thông tại các khu vực động lực phát triển du lịch	Đại diện Bộ Giao thông Vận tải
09	Công tác quản lý nhà nước về du lịch tại địa phương trọng điểm du lịch để thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng	Đại diện Lãnh đạo Tp. Hồ Chí Minh
10	Hợp tác công tư trong huy động nguồn lực đầu tư phát triển du lịch ở địa phương	Đại diện Lãnh đạo tỉnh Quảng Ninh
11	Cơ chế chính sách đặc thù tạo sức mạnh đột phá phát triển du lịch biển đảo	Đại diện Lãnh đạo tỉnh Kiên Giang
12	Xúc tiến quảng bá và kích cầu thị trường du lịch Việt Nam trong bối cảnh mới	Ông Vũ Thế Bình – Phó Chủ tịch thường trực Hiệp hội Du lịch Việt Nam

**PHỤ LỤC 2**  
**CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ (dự kiến)**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
07 <sup>h</sup> 30 - 08 <sup>h</sup> 00	Chuẩn bị, kiểm tra truy cập đường truyền tham gia Hội nghị trực tuyến	Ban Tổ chức và 63 điểm cầu tại địa phương
<b>PHIÊN KHAI MẠC</b>		
08 <sup>h</sup> 00 - 08 <sup>h</sup> 10	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
08 <sup>h</sup> 10 - 08 <sup>h</sup> 30	Phát biểu khai mạc	<i>Đồng chí Nguyễn Văn Hùng Ủy viên BCH TW Đảng – Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch</i>
<b>PHIÊN 1 - TRÌNH BÀY BÁO CÁO DỰ THẢO</b>		
08 <sup>h</sup> 30 - 08 <sup>h</sup> 45	Báo cáo dự thảo: Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam đến năm 2030	<i>Đồng chí Tạ Quang Đông Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch</i>
08 <sup>h</sup> 45 - 09 <sup>h</sup> 00	Báo cáo dự thảo: Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021-2025 trong lĩnh vực du lịch	<i>Đồng chí Đoàn Văn Việt Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch</i>
<b>PHIÊN 2 – THAM LUẬN LĨNH VỰC VĂN HÓA</b>		
09 <sup>h</sup> 00 - 10 <sup>h</sup> 15	<b><i>Trao đổi &amp; thảo luận:</i></b> - Công tác phối hợp giữa các Bộ, ngành liên quan trong việc phát huy sức mạnh nội sinh và khả năng hội nhập quốc tế về văn hóa - Xây dựng chỉ số bền vững văn hóa gắn với các mục tiêu phát triển bền vững - Công tác quản lý nhà nước về văn hóa nhằm đạt được các mục tiêu phát triển văn hóa đến năm 2030	Chủ tọa và các đại biểu

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bảo vệ, phát huy giá trị di sản trong bối cảnh hiện nay</li> <li>- Các giải pháp trọng tâm nhằm khai thác cơ sở hạ tầng và các nguồn lực văn hóa</li> <li>- Hợp tác công – tư trong phát triển văn hóa.</li> </ul>	
10 <sup>h</sup> 15 - 10 <sup>h</sup> 30	<b>Nghỉ giải lao</b>	
<b>PHIÊN 3 – THAM LUẬN LĨNH VỰC DU LỊCH</b>		
10 <sup>h</sup> 30 – 11 <sup>h</sup> 45	<p><b>Trao đổi và thảo luận:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Nguồn lực thực hiện hiệu quả “Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021-2025 trong lĩnh vực du lịch”</li> <li>- Chính sách hỗ trợ đầu tư hạ tầng giao thông tại các khu vực động lực phát triển du lịch</li> <li>- Công tác quản lý nhà nước về du lịch tại địa phương trọng điểm du lịch để thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng</li> <li>- Hợp tác công tư trong huy động nguồn lực đầu tư phát triển du lịch ở địa phương</li> <li>- Cơ chế chính sách đặc thù tạo sức mạnh đột phá phát triển du lịch biển đảo</li> <li>- Xúc tiến quảng bá và kích cầu thị trường du lịch Việt Nam trong bối cảnh mới</li> </ul>	Chủ tọa và các đại biểu
11 <sup>h</sup> 45 - 12 <sup>h</sup> 00	<b>Tổng kết và bế mạc Hội nghị</b>	<p><i>Đồng chí Nguyễn Văn Hùng</i>  <i>Ủy viên BCH TW Đảng –</i>  <i>Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và</i>  <i>Du lịch</i></p>